
令和４年９月 定例記者会見 Ｎｏ６

令和４年９月２８日
担当：総合政策部秘書政策課

総合計画策定室
ＴＥＬ２４－２１１１内線４４５

第２次花巻市まちづくり総合計画
市民意識アンケート調査結果（速報）について

市が、令和６年度を計画初年度とする第２次花巻市まちづくり総合計画の策定に向けて、市民の皆様のご意見を

広く伺うため行った「市民意識アンケート調査」の速報値がまとまりましたのでお知らせいたします。

このアンケートでいただいたご意見は、まちづくり市民ワークショップ（一般部門・若者部門）や、関係団体と

の意見交換の場など、第２次花巻市まちづくり総合計画の策定のため本年度実施を予定している市民参画の場面で

情報として提供し、議論の参考としていただくこととしています。

このアンケートに係る調査報告書は現在作成中であり、完成次第市ホームページで公開し、併せて広報はなまき

１０月１５日号でも紹介する予定です。

アンケート調査にご協力いただいた市民の皆様に感謝申し上げます。

１．調査の実施概要

調査対象 １８歳以上の市民から無作為に抽出した２，５００人

調査方法 調査票を郵送により配布し、調査票の郵送又はインターネットのいずれかによる回答

調査時期 令和４年６月２０日～７月３１日

回答数・回答率
８５９人より回答（回答率３４．４％）
うちインターネットによる回答２１２人、８．５％

調査地域 市内全域

調査項目
（１０問３７項目）

① あなた自身のことについてお伺いします。
② 花巻市に対するあなたの考えをお伺いします。
③ 花巻市まちづくり総合計画（現在の総合計画）についてお伺いします。
④ 花巻市の新型コロナウイルス感染症対策についてお伺いします。
⑤ 花巻市の人口減少対策についてお伺いします。
⑥ 数年後（２～４年後程度）のまちのあるべき姿についてお伺いします。
⑦ 将来（８～１０年後程度）のまちのあるべき姿についてお伺いします。

２．調査結果（単純集計の抜粋）

①あなた自身のことについてお伺いします。

性別

年齢

Ｐ１９



②花巻市に対するあなたの考えをお伺いします。

③花巻市まちづくり総合計画（現在の総合計画）についてお伺いします。

問 あなたは、花巻市を住みやすいまちだと思いますか。次の中から当てはまるものをひとつ選び、
番号に○を記入してください。

問 あなたは、「花巻市まちづくり総合計画」についてどの程度知っていますか。次の中から当ては
まるものをひとつ選び、番号に○を記入してください。

問 あなたは、現在の花巻市が進める政策について、どの程度満足していますか。また、どの程度重
要だと思いますか。満足度と重要度について、あなたの考えに最も当てはまるものに○を記入して
ください。

満足度（満足度：「非常に満足」＋「満足」

不満度：「不満」＋「非常に不満」）

重要度（重要度：「非常に重要」＋「重要」

非重要度：「全く重要でない」＋「重要でない」）

3.1

3.1

5.2

6.5

5.7

7.6

4.3

2.3

2.6

2.8

3.4

3.7

3.5

4.8

4.4

5.6

4.6

4.5

6.9

3.4

3.9

62.1

66.6

48.9

51.9

55.6

52.1

53.5

76.2

76.6

78

73.3

73.5

75.4

78

69.9

71.2

64.1

73.8

69

66.6

70.8

0 50 100

21 持続可能で健全な財政運営

20 効率的・効果的な行政運営

19 参画・協働のまちづくり

18 地域主体のまちづくり

17 芸術文化の振興

16 スポーツの振興

15 生涯学習の推進

14 学校教育の充実

13 子育て環境の充実

12 健康づくりの推進

11 福祉の充実

10 日常生活の安全確保

9 防災危機管理体制の充実

8 生活基盤の充実

7 環境の保全

6 雇用環境の充実

5 農工商観連携の推進

4 観光の振興

3 商業の振興

2 工業の振興

1 農林業の振興

重要度 非重要度

15.1

16.2

15.3

17.2

9.7

10.5

12

13.2

13.8

25

15.7

13.2

9.6

27.2

13.3

33.7

29.6

24.3

53.5

26.4

25.3

16.7

30

14

19.9

32

31.4

19.6

26.7

32.9

32.1

27.8

31.4

44.1

35.1

34.4

9

12.3

31.6

8.7

11.9

15.6

0 20 40 60

21 持続可能で健全な財政運営

20 効率的・効果的な行政運営

19 参画・協働のまちづくり

18 地域主体のまちづくり

17 芸術文化の振興

16 スポーツの振興

15 生涯学習の推進

14 学校教育の充実

13 子育て環境の充実

12 健康づくりの推進

11 福祉の充実

10 日常生活の安全確保

9 防災危機管理体制の充実

8 生活基盤の充実

7 環境の保全

6 雇用環境の充実

5 農工商観連携の推進

4 観光の振興

3 商業の振興

2 工業の振興

1 農林業の振興

満足度 不満度

Ｐ２０



④花巻市の新型コロナウイルス感染症対策についてお伺いします。

問 花巻市で実施している新型コロナウイルス感染症対策において、皆さんのいのちと暮らしを守る
ために有効と思う対策は何ですか。あなたの考えに近いものを３つまで選び、回答欄に該当する番
号を記入してください。

⑤花巻市の人口減少対策についてお伺いします。

問 本市の住民基本台帳によると、花巻市では令和元年から、０歳から14歳と、30代・40代の転入者
が同時に増加し、社会増（転入者数が転出者数を上回っている状況）が続いています。これは、子
育て世帯の転入増加が進んでいることが主な要因と考えられます。今後も、花巻市が子育てをしな
がら生活を送る上で望ましいまちとして選ばれるために、特に重要であると思うことは何ですか。
あなたの考えに近いものを３つまで選び、回答欄に該当する番号を記入してください。

Ｐ２１



⑥数年後（２～４年後程度）のまちのあるべき姿についてお伺いします。

問 花巻市が若い世代（20代から30代）にとって魅力的なまちになるために、今後重要であると思う
ことは何ですか。あなたの考えに近いものを3つまで選び、回答欄に該当する番号を記入してくださ
い。

問 高齢者や障がいのある方、多様な文化や考えのある方が住みやすく、また活躍できるまちとなる
ために、あなたが重要だと思うことはなんですか。あなたの考えに近いものを３つまで選び、回答
欄に該当する番号を記入してください。

Ｐ２２


